
18 سال پیگیری مرتضی کریمی نیا قرآن پژوه و مترجم به کشف دو برگ از 
قرآن کوفی بسیار کهنی در موزه لوور پاریس منجر شد که در سال 1382 در 
یک سرقت مسلحانه از موزه ملی پارس شیراز به سرقت رفته بود. گفت و گو 
و رایزنی این قرآن پژوه با مسئولان موزه لوور در کلژ دو فرانس به اعلام 
آمادگی مسئولان این موزه برای بازگرداندن دو برگ کشف شده از این قرآن 
منجر شد. کریمی نیا در صفحه مجازی خود در اینستاگرام می نویسد: »دو 
سال پیش در مقاله ای مفصل نشان دادم که یکی از قرآن های کوفی بسیار 
کهن به شماره 548 در موزه ملی پارس شیراز که در یک سرقت مسلحانه در 
فروردین 1382 از موزه به سرقت رفته، چگونه طی 18سال اخیر به صورت 
برگ برگ در حراج های مختلف پاریس و لندن فروخته شده و اکنون اوراق 
آن در موزه ها و کتابخانه های مهم دنیا مانند متروپلیتن ]نیویورک[ و لوور 
پاریس و... قرار گرفته است. من با زحمت فراوان تقریباً تمامی اوراق آن را 
در کاتالوگ های مختلف یافته و تصاویر و اطلاعات جزئی آن را منتشر کرده 
بودم اما این کشف مهم تقریباً موجب برانگیخته شدن هیچ واکنش رسمی 
از سوی مسئولان رسمی میراث فرهنگی نشد و اکنون نیز گویا به فراموشی 

سپرده شده است.«
او به کنفرانس چند روز پیش پاریس )کلژ دوفرانس( اشاره می کند و 
می نویسند: »در فرصتی که در کنفرانس پاریس )کلژ دوفرانس( داشتم، به 
بهانه ای صحیح، به این اثر اشاره کردم و تصاویری از آن را نمایش دادم. 
بعد از کنفرانس دو نفر از مسئولان بخش اسلامی در موزه لوور پاریس با 

حالتی سراسیمه و بسیار شرمسار از این رخداد نزد من آمدند و اطلاعات 
بیشتری در این باره جویا شدند. وقتی فهمیدند که دو برگ از این قرآن 
را موزه لوور از یکی از حراج ها خریده است، پرسیدند چرا در این دو سال 
هیچ اقدام رسمی از سوی ایران صورت نگرفته است؟ قصه مفصل است، 
اما در مجموع آماده بودند تا این اوراق را برگردانند، زیرا هیچ چیزی برای 
یک موزه بزرگ و مشهور بدتر از آن نیست که اثری مسروقه را، آن هم 
بدین وضوح و آشکاری در مجموعه خود داشته باشد.« او اظهار امیدواری 
می کند که این ماجرا مسئولان امر را به صرافت بیندازد که با پیگیری رسمی 
و حقوقی، دست کم اوراق موجود در لوور پاریس را به شیراز بازگردانند و در 
ادامه با توسل به اقدام این موزه، از دیگر جاها هم بخواهد تا این برگه ها 
را بازگردانند. حتی اگر تمام 172 برگ این نسخه یافت نشود، بازگرداندن 
یک برگ آن هم برای زنده نگه داشتن نام و یاد نسخه ارزشمند 548 موزه 
ملی پارس غنیمت است.« وزارت میراث فرهنگی هنوز هیچ واکنشی نسبت 
به موضوع کشف دو برگه از قرآن کهن به سرقت رفته نشان نداده است. 
روزنامه ایران هم چندی پیش از تلاش 18 ساله یک مجموعه دار برای 
ویترینی کردن آثار صفوی و قاجاری جمع شده توسط این شهروند همدانی 
نوشت به این امید که با دستور وزیر میراث فرهنگی،گردشگری و صنایع 
دستی به ایجاد یک موزه شهری در همدان بینجامد اما تاکنون خبری از 
سمت وزارت میراث فرهنگی در این باره انتشار نیافته است. این شهروند 
با هزینه خود در طول 30 سال، صدها شیء متعلق به ایران را از بازارها و 

حراجی های جهان خریداری و به کشور بازگردانده است.

ایسنا- سهیل اولادزاد، کارشناس محیط  زیست، مهم ترین آسیب بحران 
پسماند استان های شمالی کشور را به خطر افتادن سلامت مردم و مرگ 
آبزیان ذکر کرد و گفت: ایران یکی از بیشترین تولیدکنندگان آلاینده ، 
آلودگی های آلی و فاضلاب خامی است که وارد دریای خزر می شود. آب 
رودخانه ها نیز وارد آب بندان ها و بدون هیچ فیلتری وارد چرخه زراعی 
و در نهایت آلودگی وارد زمین های کشاورزی می شود. در این شرایط 

بسیاری از آبزیان در رودخانه ها نیز از بین رفته اند.

فارس- علی جهانی میر، رئیس اداره حفاظت محیط  زیست اندیمشک 
گفت: 12خردادماه محیطبانان منطقه حفاظت شده چهل پا در مواجهه 
رودررو با شکارچی ای که با اسلحه جنگی و در فاصله نزدیک درگیر 
می شوند که به سجاد بهراموند از محیطبانان حاضر در صحنه تیراندازی 

شد و وی از ناحیه پا زخمی می شود که تحت درمان است.
میزان- فریبا گودرزی، کارشناس سازمان هواشناسی درباره آخرین 
وضعیت جوی کشور برای روزهای آینده گفت: در برخی از نقاط 
شمال غرب، غرب استان های واقع در دامنه های زاگرس و ارتفاعات و 
دامنه های البرز رگبار باران، گاهی رعد و برق و وزش باد شدید موقتی 
و احتمالاً گرد وخاک را خواهیم داشت. این وضعیت برای امروز و فردا 
یعنی دوشنبه و سه شنبه در گیلان، مازندران، گلستان و برخی نقاط مرکز 
کشور و برای روز چهارشنبه در برخی از نقاط شمال شرق و شمال غرب 
کشور پیش بینی می شود. در منطقه زابل می تواند به صورت طوفان گرد 

و خاک رخ دهد.
فارس- علی دارابی، قائم مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی کشور در دو 
نامه  جداگانه به استاندار فارس مراتب ثبت 7 اثر را در فهرست میراث  
فرهنگی ناملموس ابلاغ کرد. یکی از آنها آداب زیارت دوره و صلوات 

خاصه حضرت شاهچراغ)ع( بوده است.

ایرنا - نورالله مرادی سخنگو و رئیس شورای اطلاع رسانی سازمان حفاظت 
محیط  زیست از برگزاری برنامه های هفته محیط  زیست با محوریت سند 
برنامه ارتقای فرهنگ حفاظت از محیط  زیست خبر داد و گفت: شعار 
»تنها یک زمین، تمرکز بر زندگی پایدار در توازن با طبیعت« به عنوان 
شعار روز جهانی محیط  زیست )۵ ژوئن( در سال 2022 اعلام شده است.
ایرنا- کلیم الله وثوقی، مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای استان 
اردبیل گفت: آمار ورودی خودروها به این استان طی دو روز گذشته 2۹8 
درصد نسبت به آمار ورودی تعطیلات خرداد ماه سال قبل افزایش 

یافته است.
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دو برگه از قرآن موزه ملی پارس در پاریس کشف شد
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زیست بوم- رئیس ذخیره گاه زیست کره میانکاله 
در نامه ای خواستار توقف عملیات لایروبی کانال 
آشوراده شد. این درخواست به دنبال مشاهدات 
میدانی کارشناسی و مشخص شدن عدم رعایت 
ملاحظات زیست محیطی اعلام شد. نامه نگاری 
علی کلانه به برخورد نامتعارف استاندار گلستان 
نسبت به این محیطبان منجر شد. انتشار فیلم این 
برخورد همچنین به اعتراض جامعه محیطبانی و 

کارشناسی انجامید.
علی کلانه در این نامه می نویسد: »با عنایت 
به بازدید میدانی از محل انجام عملیات لایروبی 
و پیرو مکاتبه با معاونت دریایی و تالاب های 
سازمان حفاظت محیط  زیست مشاهده می شود 
الزامات ذکر شده رعایت نشده و حتی پلان اجرایی 
و نقشه های فنی تاکنون ارائه نشده است، بنابراین 
لازم است نسبت به توقف عملیات اقدام نموده 
تا برای ادامه آن تصمیمات لازم اتخاذ شود.« او 
در گفت و گو با ایرنا هم می گوید :»لایروبی کانال 
آشوراده به دلیل انجام نشدن مطالعات لازم و 
رعایت نشدن برخی ضوابط و الزامات اجرایی و 
همچنین پیامدهایی که می تواند برای این زیستگاه  

داشته باشد کمکی به خلیج گرگان نمی کند.«
تالاب  مشکلات  کلانه،  علی  گفته  به 
بین المللی میانکاله و خلیج گرگان طی سال های 
متمادی احصا شده و براساس حساسیت های 
زیست محیطی این تالاب، برای رفع مشکلات آن 
باید یکسری اولویت ها در نظر گرفته شود. پروژه 
لایروبی کانال آشوراده که با هدف احیای خلیج 
گرگان در دستور کار قرار گرفته پشتوانه کارشناسی 
ندارد و از نظر علمی و کارشناسی در اولویت های 
کمک به خلیج گرگان و تالاب میانکاله قرار 

نمی گیرد.
او می گوید: »موافقان می گویند هدف شان 
از این طرح ارتقای کیفیت آب خلیج گرگان و 
همچنین افزایش آب تالاب از طریق تشدید ارتباط 
آبی بین دریا و تالاب است، در حالی که برای هر 
دو بخش باید راهکارهای دیگری در پیش گرفته 

شود.«
رئیس پناهگاه حیات وحش میانکاله اعتقاد 
دارد برای کاهش آلودگی آب خلیج گرگان پیش 

از اینکه به فکر لایروبی و انتقال آب از دریا باشیم 
باید منبع آلودگی ها را کنترل کنیم. ورود فاضلاب 
و پساب از مناطق بالادست خلیج گرگان علت 
ورود  جلوی  باید  ابتدا  است.  آلودگی  اصلی 

آلودگی ها گرفته شود.
کلانه یادآوری می کند: »مسأله بعدی اینکه 
مشکل خلیج گرگان و تالاب میانکاله در حال 
حاضر آب شور نیست که بخواهیم با لایروبی کانال 
آب شور را وارد آن کنیم. بلکه به آب شیرین نیاز 
داریم که راه تأمینش رعایت حقابه محیط زیستی 

میانکاله از بالادست است.«
این مسئول حوزه محیط  زیست با اشاره به 
پیامدهای لایروبی در این منطقه هشدار می دهد: 
»مطالعه و آزمایشی درباره میزان سمی بودن یا 
آلودگی رسوبات موجود در کانال انجام نشده تا 
پیش از دپو کردن این حجم زیاد از گل و لای در 

زیستگاه، میزان آلودگی آن را بدانیم.«
ë ایجاد کانون گرد و غبار جدید

او به یک نکته مهم اشاره می کند و می گوید: 
»قرار است گل و لای برداشت شده در محدوده ای 
به مساحت یکصد هکتار دپو شود. با توجه به 
اختلاف سطح ایجاد شده پس از دپوی گل و لای و 
در معرض باد و هوا قرار گرفتن آن، این محدوده ها 

می توانند به کانون  ریزگرد تبدیل شوند.«
علی محمد زنگانه، استاندار گلستان در این 
جلسه خطاب به علی کلانه می گوید:»شناورهای 
یگان های مرزی ما نمی توانند از آنجا عبور کنند. 
الان آنجا دارد قاچاق انجام می گیرد.شما یک 
نامه دستی می نویسید.اصلا جایگاه شما چیست 
که چنین نامه ای می نویسید و جلوی کار را 
می گیرید؟ شما باید مسیر قانون را طی کنید. حد 
خودت را بدان. قانون را هم بدان. کار پروژه به هیچ 

وجه نباید متوقف شود.«
میانکاله  حیات وحش  پناهگاه  رئیس 
می گوید: »انتظار داریم همه مسئولان مرتبط با 
تصمیم گیری های مرتبط با این زیستگاه مهم 
بین المللی، نگاهی همه جانبه و آینده نگرانه به 
تالاب میانکاله و خلیج گرگان داشته باشند، زیرا 
هر اقدامی که به آسیب دیدن زیستگاه مهم و 
ارزشمند میانکاله منجر شود منافع زیست محیطی 

عموم جامعه منطقه را به خطر می اندازد.«
جمعی از محیطبانان و کارشناسان هم در 
واکنش به ادبیات نامتعارف استاندار گلستان در 
یک بیانیه می نویسند: »استاندار گلستان با ادبیاتی 
آقای علی  غیرمتعارف در جلسه ای رسمی، 
کلانه، رئیس پناهگاه حیات وحش میانکاله را که 
براساس قانون و در راستای حفظ محیط  زیست 
مانع اجرای طرحی غیرمجاز شده بود موردعتاب 
و توبیخ قرار داده است. در حالی که انتظار می رود 
از محیطبانانی که چنین مسئولانه می کوشند 
تقدیر شود تا سرزمین مان به جولانگاه طرح های 
نسنجیده تبدیل نشود، استاندار گلستان بدون آنکه 
از قوانین مترتب اطلاع کافی داشته باشد و به جای 
آنکه متولیان طرح را توبیخ و ملزم به طی کردن 
مسیر قانونی کند، بر تداوم اجرای طرحی غیرمجاز 

پافشاری می کند.
ما بر این باوریم که گستاخ شدن متخلفان 
گسترده  تخریب  که  زیست  محیط   حوزه  در 
بحران های  و  داشته  به دنبال  را  سرزمین مان 
پرتکرار این برهه را بر کشورمان تحمیل کرده 
است، ناشی از همین نوع رفتارهای برخی از 
مدیران و مسئولانی است که نقض و نادیده گرفتن 

قانون و محیط  زیست را به رویکردی رسمی تبدیل 
می کنند. شهادت و مضروب شدن محیطبانان 
که در چند سال گذشته نیز پرتکرار شده است، از 
سیطره پیدا کردن این ذهنیت نادرست و قانون 
شکنانه نزد گروهی از مسئولان و مدیران نشأت 
می گیرد.« این برخورد تند همزمان با شهادت دو 
محیطبان پناهگاه حیات وحش دره باغ فارس 
و در آستانه هفته محیط  زیست انجام گرفت 
و نویسندگان بیانیه اعتقاد دارند عدم حمایت 
مسئولان از محیطبانان و برخوردهای نامتعارف با 
آنها باعث گستاخی شکارچیان غیرمجاز با کسانی 
می شود که با دست های خالی از محیط  زیست 

کشور دفاع می کنند.
ë داستان ادامه دار

البته داستان آشوراده، میانکاله و خلیج گرگان 
به همین جا ختم نمی شود، چندی پیش هم 
شکارچیان مسلح غیرمجاز در چند نوبت به 
محیطبانان آشوراده حمله کردند. آنها گلوله ای 
هم به سمت علی کلانه شلیک کردند. کلانه خوش 
شانس بود که گلوله به موبایلی که در دست داشت 
برخورد و خسارت او به خسارت مادی محدود شد. 
با وجود این معاون سیاسی استانداری گلستان در 

گفت و گو با »ایران« شکارچیان را صیادانی دانست 
که برای کسب رزق و روزی و در واکنش به صادر 
نشدن مجوز شکار اعتراض خود را اینگونه به 
سازمان حفاظت محیط  زیست نشان داده بودند، 
این در حالی بود که میانکاله ذخیره گاه زیست کره 
است و براساس قوانین، سازمان حفاظت محیط  
زیست حق ندارد در این محدوده پروانه شکار 
صادر کند. همچنین نامه نگاری رئیس پناهگاه 
حیات وحش میانکاله در حالی به این واکنش 
نامتعارف منجر شده که اداره کل حفاظت محیط  
زیست مازندران بارها از مشاور طرح لایروبی خلیج 
گرگان خواسته است تا تضمین دهد این لایروبی 
به نجات خلیج گرگان منجر می شود اما مشاور 
طرح هرگز حاضر نشد  تضمین بدهد. آن طور 
که »حسنعلی ابراهیمی کارنامی« مدیرکل اسبق 
حفاظت محیط  زیست مازندران پیشتر به »ایران« 
گفته بود مشاور اعلام کرده که حاضر نیست چنین 
تضمینی را بدهد. حالا هم نامه نگاری رئیس 
پناهگاه حیات وحش میانکاله نشان می دهد که 
مجری عملیات اجرایی لایروبی برخلاف قانون، 
نقشه فنی عملیات را در اختیار سازمان حفاظت 

محیط  زیست کشور قرار نداده است.

مقایسه آمار سفرهای داخلی در تعطیلات 
نیمه خرداد ماه سال گذشته -که واکسیناسیون 
سراسری انجام نگرفته بود - با خرداد سال 1401 

نشان از افزایش سفرهای داخلی دارد.
خدمات  ستاد  دبیر  فاطمی،  مصطفی 
سفر کشور در این باره به »ایران« گفت: میزان 
سفرهای داخلی به استان های مختلف کشور در 
تعطیلات نیمه خرداد ماه امسال نسبت به سال 

گذشته 60درصد رشد داشته است.
فاطمی گفت: عمده سفرها به تهران نیز با 
هدف شرکت در مراسم ارتحال امام خمینی)ره( 
بوده است که از قبل، ستاد ویژه ای برای این کار 
تشکیل و برنامه ریزی های لازم صورت گرفت لذا 
مشکل خاصی ایجاد نشد. فقط در مسیر برگشت 
مسافران و کاروان ها، ترافیک محدودی در اتوبان 
قم ایجاد شد که آن هم با مدیریت عوامل 

راهنمایی و رانندگی رفع شد.
وی با بیان اینکه بیشتر سفرها به سمت غرب 
و شمال کشور بوده است، افزود: استان های 
گیلان، مازندران، همدان، کرمانشاه، کردستان و 
چهارمحال و بختیاری بیشترین سفرها را دراین 

ایام تعطیل داشته اند.
این مسئول اظهار داشت: طی تعطیلات 
نیمه خردادماه، اقامتگاه های شهرهای یاسوج، 
سی سخت، بانه و اورامانات به طور کامل اشغال 
شد، بنابراین شهرهای مجاور به عنوان شهرهای 
مکمل آنها، به مسافران اعلام شد تا اقامت 
خود را در بومگردی ها و مجموعه های اقامتی 

شهرهای همسایه داشته باشند.
به گفته وی، با توجه به اینکه اطلاعیه ستاد 
هماهنگی سفرها، شهرهای مکمل سفر به 
مسافران اعلام شد و مسافران به شهرهای 
مجاور شهر مقصد خود رفتند، مشکلی به لحاظ 
اقامت ایجاد نشد. همچنین هیچ گزارشی مبنی 
بر کمبود مواد خوراکی در این تعطیلات به ستاد 

هماهنگی خدمات سفر مخابره نشد.
ë  سفر 3000 نفر از مازندران به تهران برای شرکت

در مراسم ارتحال
رئیس شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی 
مازندران نیز گفت: 3هزار نفر از مردم دیار 
علویان برای شرکت در مراسم عزاداری سی و 
سومین سالگرد رحلت بنیانگذار کبیر انقلاب 
اسلامی به مرقد مطهر امام خمینی)ره( اعزام 

شدند.
حجت الاسلام یوسف یوسف پور در گفت و گو 
با ایرنا افزود: حضور جوانان بسیجی در ویژه 
برنامه های سالگرد ارتحال امام بسیار چشمگیر 
است و این امر نشان دهنده ارتباط ناگسستنی 
این قشر با آرمان های والای انقلاب اسلامی 

است.
ë تکمیل ظرفیت اقامتگاه های استان اردبیل 

فرهنگی،  میراث  مدیرکل  فلاحی،  نادر 
گردشگری و صنایع دستی استان اردبیل نیز از 
پر شدن ظرفیت اقامتگاه ها و میهمانپذیرهای 
این استان طی تعطیلات نیمه خرداد ماه امسال 
خبر داد و به ایرنا گفت: با توجه به فروکش کردن 
موج شیوع ویروس کرونا در کشور، تعداد قابل 
 توجهی از هموطنان اردبیل را به عنوان ییلاق 

ایران زمین برای سفر انتخاب کرده اند و بر این 
اساس ظرفیت تمامی هتل ها، میهمانپذیرها، 
اقامتگاه های بومگردی، خانه مسافرها و ویلاها 

در نقاط مختلف استان تکمیل شد.
درصدی  صد  شدن  پر  به  اشاره  با  وی 
ظرفیت اسکان، تصریح کرد: همه عوامل و 
دست اندرکاران تلاش خود را برای ارائه خدمات 

مناسب به مسافران انجام دادند.
ë بازدید 9000 گردشگر از غارعلیصدر همدان

با توجه به اینکه همدان یکی از استان هایی 
بوده که بیشترین آمار سفر را در ایام تعطیلات 
نیمه خرداد داشته است، کریم ملکی مدیرعامل 
شرکت سیاحتی علیصدر با اشاره به استقبال 
گسترده گردشگران برای حضور در غار علیصدر 
گفت: فقط در روز 13 خردادماه، ما میزبان ۹ هزار 
گردشگر برای بازدید از غار علیصدر بودیم که 

این تعداد گردشگر از ابتدای سال جاری تاکنون 
بی سابقه بوده است.

ë  تکمیل ۷۷ درصدی ظرفیت واحدهای اقامتی 
خراسان رضوی

استان خراسان رضوی نیز از استان هایی 
بوده که در روزهای قبل از آغاز تعطیلات نیمه 
رزرو  آنها  اقامتگاه های  از  بسیاری  خردادماه 
شد. یوسف بیدخوری، معاون گردشگری اداره 
کل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
خراسان رضوی در این باره به ایرنا گفت: ضریب 
اشغال واحدهای اقامتی رسمی این استان از مرز 

77 درصد گذشت.
وی افزود: ۵73 هزار و 137 نفر اقامت تا 
اقامتی  پایان روز 13 خردادماه در واحدهای 
استان به ثبت رسیده که بیش از ۵۴7 هزار اقامت 

از این میزان در کلانشهر مشهد ثبت شده است.

معاون گردشگری خراسان رضوی اظهار 
داشت: این استان برای میزبانی از مسافران 
و زائران دهه کرامت و تعطیلات پیش رو در 
واحدهای اقامتی رسمی و موقت 23۵ هزار و 

878 نفرشب ظرفیت دارد.
بیدخوری اضافه کرد: از این میزان ظرفیت 
اقامتی، 120 هزار نفرشب متعلق به واحدهای 
اقامتی دائمی و موقت دارای مجوز از این اداره 
کل مانند هتل، هتل آپارتمان، خانه مسافر و 

میهمانپذیر است.
معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی 
خراسان رضوی در خصوص گزارش تخلفات 
و اعلام شکایات نیز گفت: مسافران می توانند 
با شماره 0۹۶2۹ مرکز خدمات سفر کشور و نیز 
شماره 370۴۵ با پیش شماره 0۵1 تماس گرفته 

و اعلام شکایت و تخلف کنند.
بیدخوری در خصوص نظارت بر روند اقامت 
مسافران در این ایام نیز اظهار داشت: تیم های 
نظارتی به ظرفیت 100 نفر به صورت گشت های 
و  اقامتی  واحدهای  بر  نظارت  کار  مشترک 

تأسیسات گردشگری را انجام دادند.
ë ورود بیش از 3۴0هزار خودرو به گیلان 

سرهنگ جاور صفاری، رئیس پلیس راه گیلان 
نیز از ورود بالغ بر 3۴0 هزار خودرو به گیلان 
خبر داد و افزود: این آمار مربوط به دوره زمانی 

یازدهم تا چهاردهم خردادماه جاری است.
وی اظهار داشت: شاهد رشد 1۶2 درصدی 
ورود خودرو به گیلان طی این تعطیلات بوده ایم 
که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته رشد 

21۵ درصدی داشته است.

اما و اگرها درباره لایروبی کانال آشوراده 

رشد 60 درصدی سفرها در تعطیلات خرداد 1401
در مقایسه با سال گذشته اعلام شد

مجری عملیات لایروبی خلیج گرگان نقشه فنی را در اختیار سازمان حفاظت محیط  زیست قرار نداد

رنا
ای

رنا
ای

چرا دریاچه ارومیه از مرگ رست اما احیا نشد؟

اصلاح الگوی کشت در حاشیه دریاچه ارومیه یکی از اقداماتی است که 
می تواند احیای این دریاچه را سرعت ببخشد، در این میان کاشت دانه 
روغنی کلزا بواسطه نیاز کم به آبیاری در حوضه آبریز دریاچه ارومیه در 
سال های اخیر مورد استقبال کشاورزان قرار گرفته است. تغییر الگوی 
کشت یکی از راه های نجات دریاچه ارومیه است. کشاورزان باید به سمت کشت های کم 
آب بروند تا از رهگذر این ذخیره سازی بخشی از دریاچه ارومیه به جغرافیای ایران بازگردد. 
این کشت ها قرار است )بود( جایگزین مزارع چغندر، باغ های سیب، مزارع گوجه و 
هندوانه شود. البته پیش از تغییر الگوی کشت باید بازار خرید و فروش آن را ایجاد کرد. 
عدم وجود بازار یکی از دلایل موفق نبودن طرح های ستاد ملی احیای دریاچه ارومیه بوده 
است. هفته محیط  زیست آغاز شده و فرصت خوبی است تا برنامه های انجام گرفته در  
حوزه دریاچه ارومیه آسیب شناسی شود تا معلوم شود چرا با  وجود هزینه 15 هزار میلیارد 

تومان، دریاچه ارومیه اگرچه از مرگ رست اما احیا نشد! 

نما

زهره توکلی
خبرنگار


